
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：阿拉善右旗殡葬服务设施建设项目

建设单位（盖章）：阿拉善右旗民政局

编制日期： 二〇二一年五月

中华人民共和国生态环境部制



1

建设项目基本情况

建设项目名称 阿拉善右旗殡葬服务设施建设项目

项目代码 阿右发改字【2020】150号

建设单位联系人 张福元 联系方式 13948012021

建设地点
内蒙古省（自治区）阿拉善盟市阿拉善右旗县（区）巴丹吉林镇向南

通往额日布盖苏木 759县道 10公里处向西约 2公里处

地理坐标 （E:101度 38分 35.38秒，N39度 08分 36.04秒）

国民经济

行业类别
[...]
领采用主动控制和被动减排联用技术，以确保完成达标任务。包括：全过程控制技术，

火化机设计燃烧温度在 850℃以上，气体的停留时间大于 2S，保证足够的空间进行燃

烧：针对烟尘的袋式除尘器，针对二噁英和急冷装置和活性炭装置，针对酸性气体(SO2)

的除酸装置及其他技术的组合应用。”

本项目采取的设计技术如下：二燃室内温度控制在 100C~1300℃.并确保倥留时间

之 3s，使烟气在炉内充分分解焚烧。燃烧氧化所有有机物质。火化机配套烟气处理系

统对火化机燃烧废气进行进一步处理，该系统由高效降温器(急冷塔)、布袋除尘器以

及废气吸附装置组成。其中高效降温器(急冷塔)采取水雾化能直接去除酸性气体和汞



26

等污染物、布袋除尘器能有效的去除烟尘等污染物、废气吸附装置有效的去除烟气的

异味和恶息，还能吸附二噁英，因此项目尾气处理系统对各类污染去除均有保障，拟

采取的尾气处理系统措施可行。

二噁英：遗体焚烧过程中不可避免会产生剧毒物质二噁英，为避免对周边环境造

成不良影响。业主必须采用具备二次燃烧的火化炉，并采用急冷降温。活性炭吸附二

噁英处理。由工程分析可知，遗体火化二噁英平均产生量约为 4.1(ngTEQ/m)，且前二

次燃烧火化炉尾气处理系统应用较广泛。技术成熟。二噁英去除率达 90%以上，经二

次燃烧火化炉尾气处理系统处理后排放量约为 0.41ngTEQ/m3。满足《火葬场大气污染

物排放标准》(GB13801-2015)二咽英年产生量小于 0.5ngTEQ/m3要求，能够达标排放。

本次评价类比《怀化市殡仪馆改扩建工程环境影响报告书（2015年 1月）》中火

化炉尾气监测数据进行评价，怀化市殡仪馆的火化机与本项目火化机设备运行情况基

本一致。因此本项目类比怀化市殡仪馆仪馆结果是可信的。

表 5-3 怀化市殡仪馆改扩建工程中火化机焚烧尾气排放情况

序号 污染物 实测浓度（mg/m³） 排放标准限值（mg/m³）

1 烟尘 12 30

2 CO 16 150

3 NOX 8.4 200

4 SO2 2.9 30

5 二噁英 / 0.5ng-TEQ/ m³

怀化市殡仪馆改扩建工程中火化机燃烧尾气的尾气处理系统与本项目相同，因此

通过怀化市殡仪馆改扩建工程中火化机焚烧尾气实测排放情况可知，本项目采取的火

化机焚烧尾气处理系统是可行的。

本项目火化机焚烧尾气中烟尘、CO、NOX、SO2、二噁英类等大气污染物经尾气

处理系统处理后排放情况见下表。

表 5-3 火化机 DA001排放口废气排放情况

排放源

（编

号）

污染物
产生浓度

（mg/m³）
产生量

（kg/a）
排放浓度

（mg/m³）
排放量

（kg/a）

排放量

（kg
/具）

排放标准限值

（mg/m³）

DA001
排气筒

烟尘 141 1692 1.41 16.92 0.019 30

CO 128 1536 12.8 153.6 0.171 150

NOX 101 1212 101 1212 1.347 200

SO2 10.9 130.8 4.36 52.3 0.058 30



27

二噁英 4.1ng-TEQ/ m³ / 0.41ng-TEQ/
m³ / / 0.5ng-TEQ/ m³

表 5-4 遗物焚烧炉 DA002排放口废气排放情况

排放源

（编号）
污染物 产生浓度及量 排放浓度及量

《火葬场大气污染物排放标

准》(GB13801-2015)

DA002
排气筒

烟尘 211.596mg/m³；0.772t/a 2.116mg/m³；0.008t/a 80mg/m³

SO2 38.4mg/m³；0.14t/a 7.68mg/m³；0.028t/a 100mg/m³

NOX 11.085mg/m³；0.04t/a 5.543mg/m³；0.02t/a 300mg/m³

CO 52mg/m³；0.19t/a 52mg/m³；0.19t/a 150

二噁英
0.6928ng-TEQ/m³；

3.464ugTEQ/h
0.035ng-TEQ/m³；
0.173ugTEQ/h 0.5ng-TEQ/ m³

由上表可知，本项目火化车间废气及遗物焚烧炉废气经配套尾气处理系统处理后

引至 15米排气筒高空排放。尾气中的污染因子烟尘、CO、NOX、SO2、二噁英的排

放浓度能满足《火葬场大气污染物排放标准》(GB13801-2015)要求。

3、废气排放口情况

本项目废气排放口情况见下表。

表 5-5 本项目废气排放口情况一览表

编号/名称 地理坐标 类型 高度（m） 内径（m） 温度（℃）

DA001排气筒
101.642609994，
39.135451066

主要排

放口
15 0.4 110

DA002排气筒
101.642846028，
39.135542262

主要排

放口
15 0.4 110

4、废气监测要求

有组织排放废气：排气筒出口设采样点进行监测。本项目废气监测点位、监测因

子和频次见下表。

表 5-6 废气监测工作内容一览表

名称 监测项目 监没点位 监测因子 监测频次

废气
有组织排

放废气

DA001排气筒

烟尘、二氧化硫、氮

氧化物（以 NO2计）、

一氧化碳、二噁英

1次/季度

DA002排气筒

烟尘、二氧化硫、氮

氧化物（以 NO2计）、

一氧化碳、二噁英

1次/季度

5、大气污染物核算清单

本项目大气污染物有组织排放量核算见下表。



28

表 5-7 大气污染物有组织排放量核算表

序

号

产生位

置

排放口编

号
污染物

排放浓度 排放速率 年排放量

mg/m³ (kg/h) (t/a)

1 火化机
DA001
排气筒

烟尘 1.41 0.002 0.017
CO 12.8 0.19 0.15
NOX 101 1.51 1.21
SO2 4.36 0.07 0.052

二噁英 0.41ng-TEQ/m³
m³

/ /

2 焚烧炉
DA002
排气筒

烟尘 2.116 0.005 0.008
CO 7.68 0.019 0.028
NOX 5.543 0.014 0.02
SO2 52 0.13 0.19

二噁英 0.035ng-TEQ/m³ 0.173ugTEQ/h 0.173ugTEQ/h

有组织排放

总计

烟尘 0.025
CO 0.178
NOX 1.23
SO2 0.242

二噁英 0.173ugTEQ/h
二、废水

1、污水产生情况

本项目产生的废水主要为员工的生活污水和食堂餐饮废水以及悼念人员产生的

生活污水，总废水产生量为 1.6m³/d（584m³/a），废水中主要污染物为 COD、BOD5、

SS、动植物油和 NH3-N。根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

及结合《给水排水设计手册》第 5册给出的污染物浓度的相关数据，各污染物产生浓

度分别为 CODcr 450mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 30mg/L、动植物油

30mg/L，本项目生活污水进入化粪池（一般化粪池的 CODCr的去除率为 15%、BOD5

去除率为 10%、SS去除率为 30%，氨氮去除率为 3%）处理，定期使用罐车外运至察

右后旗污水处理厂集中处理。

项目生活污水经化粪池预处理后，各污染物排放浓度分别为 CODcr 382.5mg/L、

BOD5 225mg/L、SS 210mg/L、动植物油 28.5 mg/L、NH3-N 29.1mg/L，各类污染物产

排情况详见下表。

表 5-8 项目水污染物产生、排放浓度及产生、排放量

废水类别
污染

因子

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

584m³/a
CODcr 450 0.26 382.5 0.22
BOD5 250 0.15 225 0.13



29

SS 300 0.18 210 0.12
氨氮 30 0.02 29.1 0.02

动植物油 30 0.02 28.5 0.02
本项目产生的食堂餐饮废水经隔油池处理后与其他生活污水一起经化粪池处理

后，废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后使用罐车

定期清运至阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理厂集中处理。

2.依托巴丹吉林镇污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂基本情况

阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理工程，位于巴丹吉林镇原污水处理厂北侧，占地

面积 2.4 公顷。建设项目根据盟发改委以阿规模为 0.3 万 m3 /d，采用主体工艺为“A
2O+MBR膜工艺”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，污水汇集率可达到 90%。主要建筑单体包括粗格栅间、细格栅间、曝气

沉砂池、精细格栅间、MBR生物池、MBR膜池及膜设备间、加氯加药间、鼓风机房、

进水泵房、配电室、污泥脱水机房、综合楼、值班室等。批复总投资 3199.18万元。

巴丹吉林镇污水处理厂再生水项目于 2018年 5月开工建设，投资 1970万元，2019

年 5月完成，建设内容为：

厂区外氧化塘改造项目及铺设公里污水管线。

再生水车间土建及管网部分。

再生水车间自控设施及工艺设备安装。

目前，再生水处理车间调试运行正常，可日处理再生水 0.2万 m3/d。

（2）污水处理厂运行情况

巴丹吉林镇污水处理厂于 2016年 4月开始进行生物细菌驯化阶段，5月污泥活性

培养成功，6月 16日开始试运行及配套设备最终调试，8月底进行在线监测设备及系

统调试，并开始对监测仪器进行 360和 720小时无故障运行监测。9月 1日始正式进

水运行，12月 30日完成在线监测设备验收并联网上传实时数据。

目前工艺设备运行稳定，对市政管网收集的城镇污水全收集全出理，市政管网收

集率达 90%以上。厂内安装 COD、氨氮、总磷、总氮、pH在线监测设备并联网内蒙

古污染源自动监控平台，每日厂内自行监测。严格对进出水氨氮、化学需氧量、总磷、

总氮、流量进行在线自动检测，并于 2018年 7月 1日与内蒙古盛煌环境科技有限公

司签订第三方运维协议，每周对在线仪器进行一次校准，每月对仪器进行一次水样比



30

对实验校准及日常维护。

污水处理厂实验室每日检测常规项，每季度甘肃云腾环境科技检测有限公司定时

抽取水样，并出具监督性检测报告，对 26项水质进行化验分析，对存在问题进行及

时反馈及分析，监督污水处理厂工况稳定运行，每月进行一次设备比对监测，保障在

线监测设备正常运行，出水指标达标排放。

巴丹吉林镇污水处理厂处理污水为城镇生活污水，日处理为 2300m3/d，现处理量

为 1500m3/d，富余量为 800m3/d，可满足本项目排水量 1.6m3/d，依托可行。处理后的

中水出水稳定，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排

放标准，巴丹吉林镇污水处理厂中水管网同市政、蒙草、林业绿化管网衔接，日供中

水量 4000m3/d。可见，本项目废水依托巴丹吉林镇污水处理厂可行。

3.防渗要求

（1）污染防渗分区

根据本项目特点和厂区水文地质条件，本项目厂区包气带防污性能为“中”，将本

项目地下水污染防治分区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和简单污染防渗

区，如下表所示。项目厂区防渗分区图详见下图。

表 5-9 本项目污染防治分区表

防渗分区 工程单元 防渗要求

重点污染防渗区 危废间、柴油储罐区
等效于M=6m厚粘土，渗透系数不大于

10-10cm/s。

一般污染防渗区
循环水池、一般固废间、隔油池、

化粪池

等效于M=1.5m厚粘土，渗透系数不大于

10-7cm/s。
简单污染防渗区 殡仪馆 简单地面硬化

（2）污染防渗设计

①重点污染防渗区

该区域内涉及的液体污染物种类多存量大、环境风险性较高，需要强化控制，防

止污染物与地下水环境接触，重点污染防渗区采用的防渗层防渗性能不低于 6m厚黏

土，渗透系数不大于 10-10cm/s。

②一般污染防渗区

虽然该区域内装置设施涉及的液体污染物较少、环境风险性较低，但需采取必要

措施防止污染物与地下水环境接触。选用的防渗层级不低于 1.5m厚黏土，渗透系数

不大于 10-7cm/s。



31

图 4-1 项目分区防渗图

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要为火化机风机运行噪声、水泵运行噪声、悼念活动噪声以及汽

车运行噪声等，类比同类型行业噪声值，项目内各噪声源的噪声值在 55~90dB(A)。

项目运营期主要噪声源的噪声级情况见下表。

表 5-10 项目主要噪声源的声压级

序号 噪声源 LAeq[dB(A)] 声源性质

1 水泵 70~75 持续性噪声

2 火化机风机 70~90 间歇性噪声

3 悼念活动 80~85 持续性噪声

4 汽车运输 55~65 间歇性噪声

2、预测分析

本项目噪声评价采用点声源的衰减公式及噪声叠加公式和进行计算。

△L=L2-L1

L2-L1=20lg(r2/r1)

式中：r1、r2—分别为距声源的距离，m；L1、L2—分别为 r1 与 r2 处的等效

声级。噪声叠加公式为：

L=10lg（10L1/10+10L2/10+··+10L n/10）

式中：L—总等效声级；



32

L1、L2、··Ln—分别为 n 个噪声的等效声级。

通过计算，项目噪声叠加值为 91.19dB。

3、达标情况分析

因此，根据以上公式计算，本项目噪声预测结果详见下表。

表 5-10 不同距离噪声预测值 单位：dB(A)

距离（m） 5 10 20 30 50 100 200

预测值 77.21 71.19 65.17 61.65 57.21 51.19 45.17

本项目通过选用低噪声设备、基础减振、厂区隔声、加强厂区绿化等措施，噪声

值可以降低 15dB（A）。噪声到达厂界预测结果见下表。

表5-11 各厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

方位
设备距各厂界距

离（m）

距离衰减值

dB（A）